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1 Sammanfattning 
KPMG har av Tierps kommuns revisorer fått i uppdrag att följa upp den tidigare 
granskningen av ”Långsiktig ekonomisk planering” som genomfördes under 2021 samt 
även att granska området kring långfristiga lån och till detta tillhörande frågor utifrån ett 
koncernperspektiv. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2024. 
Syftet med projektet har varit att genomföra en uppföljning av den tidigare 
granskningen av ”Långsiktig ekonomisk planering” som genomfördes under 2021 och 
de rekommendationer som lämnades då samt även att granska ändamålsenligheten 
kring området vad gäller långsiktiga lån inom kommunkoncernen och bedöma om 
denna är tillräcklig. 
Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunen delvis 
vidtagit åtgärder kring de rekommendationer som lämnades i den granskning 
som genomfördes 2021. Utifrån vår granskning bedömer vi även att samarbete 
kring upplåning i kommunkoncernen sker och att de samordningsmöjligheter för 
att få till stånd gynnsammare villkor i linje med en för hela kommunkoncernen 
god ekonomisk hushållning utnyttjas. 
Efter genomförd granskning lämnar vi följande rekommendationer till 
kommunstyrelsen: 

• Fortsätta det arbete som påbörjats när det gäller att få till ett längre 
tidsperspektiv vad gäller den finansiella planeringen. I nuläget upprättas 
resultaträkningar, balansräkningar och kassaflödesanalyser för en period av 
fyra år framåt i tiden. Kommunens ambition är att utöka denna tidsperiod 
framöver. 

• Fortsätta det arbete som påbörjats vad gäller att utveckla och konkretisera 
kommunens målvärden kring verksamhetsmässiga mål med bäring på god 
ekonomisk hushållning. 

• Fortsätta det arbete som påbörjats vad gäller omtag kring 
resursfördelningsmodellen och vad som ska utgöra grunder vid fördelning av 
anslag. 

• Säkerställa att arbetet med att ta fram en ny bostadsförsörjningsplan fortsätter 
så att i slutändan en sådan kan fastställas av kommunfullmäktige. 

• Fortsätta arbetet med att tillse att ett komplett årshjul avseende ekonomi och 
verksamhet läggs in i systemet Stratsys. Ambitionen är att detta arbete ska vara 
klart 2025. Ett utvecklingsområde framöver är att ytterligare arbete och fokus 
kan läggas på vilka rapporter som det ska gå att kunna ta fram i Stratsys. 

• Fortsätta att följa demografiska förändringar och hur detta bl a påverkar skol- 
och omsorgsbehov. Området är viktigt mot bakgrund av att befolkningstillväxten 
i landet på många håll inte bedöms komma upp i tidigare prognostiserade 
nivåer. 
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2 Bakgrund 
KPMG har av Tierps kommuns revisorer fått i uppdrag att följa upp den tidigare 
granskningen av ”Långsiktig ekonomisk planering” som genomfördes under 2021 samt 
även att granska området kring långfristiga lån och till detta tillhörande frågor utifrån ett 
koncernperspektiv. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2024. 
Det är viktigt att genomföra uppföljningar av tidigare genomförda granskningar utifrån 
att de granskningsinsatser som genomförs ska leda till att verksamheterna utvecklas. 
Vidare är det viktigt att kommunen och de bolag som ingår i kommunkoncernen har 
tydliga riktlinjer och rutinbeskrivningar vad gäller området kring långsiktiga lån, hur stor 
skuldsättning som är acceptabel samt att villkoren kring de långfristiga lånen faller inom 
de riktlinjer och rutinbeskrivningar som gäller för området. Det är även viktigt att 
undersöka samordningsmöjligheter vad gäller upplåning i syfte att få till stånd 
gynnsammare villkor i linje med en för hela kommunkoncernen god ekonomisk 
hushållning. 
Revisorerna har i sin riskanalys bedömt att det finns risker kopplat till det som 
beskrivits ovan och att en granskning således bör göras. 

2.1 Syfte och revisionsfrågor 
Syftet med projektet har varit att genomföra en uppföljning av den tidigare 
granskningen av ”Långsiktig ekonomisk planering” som genomfördes under 2021 och 
de rekommendationer som lämnades då samt även att granska ändamålsenligheten 
kring området vad gäller långsiktiga lån inom kommunkoncernen och bedöma om 
denna är tillräcklig. 
De rekommendationer som lämnades till kommunstyrelsen efter granskningen kring 
”Långsiktig ekonomisk planering 2021” var: 
 

- Undersöka möjligheten att ta fram prognoser avseende resultaträkning, 
balansräkning och kassaflödesanalys på längre sikt än vad som för närvarande 
är fallet, d v s få till ett ytterligare längre perspektiv i den finansiella planeringen. 
Dessa prognoser bör sträcka sig över en fem- till tioårsperiod och kontinuerligt 
uppdateras för att få en kontinuitet i den finansiella planeringen. I nuläget är det 
ett treårsperspektiv som gäller utifrån kommunens ”Plan för ekonomi och 
verksamhet”. 

- Fastställa målvärden för de verksamhetsmässiga målen med bäring på god 
ekonomisk hushållning. 

- Fortsätta arbetet med att fastställa en ny resursfördelningsmodell som ska 
utgöra grund för fördelning av anslag. 

- Eftersträva att ta fram befolkningsprognoser som är uppdelade per geografiskt 
område. 

- Fortsätta arbetet med att ta fram en ny bostadsförsörjningsplan. 
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- Tillse att ett komplett årshjul avseende ekonomi och verksamhet läggs in i 
systemet Stratsys. 

- Fastställa ändamålsenliga lokalförsörjningsplaner politiskt. 
- Tillskapa en lokalförsörjningsgrupp i kommunen. 
- För att framöver utveckla den långsiktiga finansiella planeringen, utmana sig 

själva för att hitta ”rätt” nivå, d v s hur mycket kommunen kan växa och vilka 
begränsningar som finns. Inom ramen för detta bör kommunen också beakta 
hur den ska agera vid olika typer av scenarier som kan tänkas uppstå. 

- Fortsätta att följa demografiska förändringar och hur detta bl a påverkar skol- 
och omsorgsbehov. 

- Utveckla arbetet och analysen vad gäller statistik och nyckeltal samt även 
arbetet och analysen vad gäller jämförelser/benchmarking med andra 
kommuner. 

 
De revisionsfrågor som är aktuella i granskningen kring koncernperspektivet lån är: 
 

- Vilka styrande dokument finns vad gäller området kring långfristiga lån i Tierps 
kommunkoncern? 

- Vilka regler avseende skuldsättning och soliditet finns? 
- Faller nuvarande lånestruktur och villkor kopplade till denna inom ramen för 

gällande styrdokument inom området? 
- Sker samordningsmöjligheter vad gäller upplåning i syfte att få till stånd 

gynnsammare villkor i linje med en för hela kommunkoncernen god ekonomisk 
hushållning? 

2.2 Revisionskriterier 
Granskningen har utgått ifrån av fullmäktige fattade beslut rörande mål och uppdrag 
som berör området. Vidare har vi bedömt om rutinerna uppfyller:    

— Kommunallagen 6 kap. 6 § ”Nämnderna ska var och en inom sitt område se till 
att verksamheten bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer som fullmäktige 
har bestämt samt de bestämmelser i lag eller annan författning som gäller för 
verksamheten. De ska också se till att den interna kontrollen är tillräcklig och 
att verksamheten bedrivs på ett i övrigt tillfredsställande sätt.” 

— Aktiebolagslagen (2005:551) 
— Fastställda styrdokument inom kommunen och bolagen i kommunkoncernen 

2.3 Metod 
Granskningen har genomförts genom: 

- Intervjuer med kommundirektör och ekonomichef. 
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- Insamling av relevanta dokument. 
- Insamling av ekonomisk information. 
- Analyser. 
- Skriftlig och muntlig avrapportering.  

 
De intervjuade har getts möjlighet att sakgranska innehållet i rapporten.   
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3 Resultat av granskningen 
3.1 Uppföljning av tidigare rekommendationer 

Nedan följer en genomgång av de rekommendationer som lämnades vid den tidigare 
granskningen 2021 och hur dessa tagits omhand eller åtgärdats sedan dess.  

1. Undersöka möjligheten att ta fram prognoser avseende resultaträkning, 
balansräkning och kassaflödesanalys på längre sikt än vad som för närvarande 
är fallet, d v s få till ett ytterligare längre perspektiv i den finansiella planeringen. 
Dessa prognoser bör sträcka sig över en fem- till tioårsperiod och kontinuerligt 
uppdateras för att få en kontinuitet i den finansiella planeringen. I nuläget är det 
ett treårsperspektiv som gäller utifrån kommunens Plan för ekonomi och 
verksamhet.  
Sedan den tidigare granskningen har kommunen under 2023 påbörjat 
arbete med s k prislappsmodeller utifrån SKR:s modell/koncept. 
Modellen/konceptet utgår från Räkenskapssammandrag samt 
genomsnittliga priser vad gäller de kommunala verksamheter där volymer 
är relevanta. Det justeras sedan för s k strukturella avvikelser för att få 
fram olika tekniska ramar. Slutligen tillkommer även olika politiska 
prioriteringar. 
 
Som en följd av detta arbete upprättar Tierps kommun från och med 2025 
resultaträkningar, balansräkningar och kassaflödesanalyser med ett 
tidsperspektiv på fyra år. Ambitionen finns dock att framöver få till ett 
ytterligare längre tidsperspektiv såsom 5-10 år framåt i tiden vad gäller 
dessa uppställningar. 
Vad gäller investeringar har kommunen för närvarande ett arbetsmaterial 
där tidsperspektivet är längre, 10-20 år beroende på vad det rör sig om för 
projekt. 

2. Fastställa målvärden för de verksamhetsmässiga målen med bäring på god 
ekonomisk hushållning. 
Sedan den tidigare granskningen har kommunen belyst området 
ytterligare och samlat allt som rör god ekonomisk hushållning och mål 
kopplade till detta på ett och samlat ställe i plandokumentet. I samband 
med granskningstillfället framgår att det finns utrymme för ytterligare 
utveckling vad gäller målområdet kopplat till god ekonomisk hushållning. 

3. Fortsätta arbetet med att fastställa en ny resursfördelningsmodell som ska 
utgöra grund för fördelning av anslag. 
Genom ovan beskrivet arbetssätt vad gäller modellen/konceptet med s k 
prislappar har kommunen gjort ett omtag kring 
resursfördelningsmodellen och vad som ska utgöra grunder vid 
fördelning av anslag. Arbete inom detta område fortlöper framgent.  
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Inom utbildningssidan har sedan den ursprungliga granskningen 
ytterligare arbete bedrivits vad gäller resursfördelningen. Detta som en 
konsekvens med tanke på att volymer är ett för denna verksamhet mycket 
viktigt område.  

4. Eftersträva att ta fram befolkningsprognoser som är uppdelade per geografiskt 
område. 
Numera finns i kommunen en särskild resurs på enheten Kvalitet och 
strategisk utveckling som bl a ska arbeta med demografiska prognoser 
framåt i tiden. I detta innefattas även arbete med demografi och dess 
förändring inom kommunens geografiska områden. I nuläget sker arbete 
med befolkningsprognoser som är uppdelade per geografiskt område. 
De senaste åren har tidigare bedömda befolkningsprognoser slagit fel 
varvid kommunen mer och mer kommit att ta hänsyn till allt fler interna 
faktorer och variabler, bl a inom detaljplanesidan. 

5. Fortsätta arbetet med att ta fram en ny bostadsförsörjningsplan. 
Någon ny bostadsförsörjningsplan har inte tagits fram sedan den tidigare 
granskningen. I nuläget är översiktsplan ute på samråd. Parallellt med 
detta sker arbete med ny bostadsförsörjningsplan (denna är för 
närvarande på planeringsstadiet). Efter att översiktsplan beslutats i 
kommunfullmäktige kommer en ny bostadsförsörjningsplan att tas fram 
som även denna kommer att fastställas av kommunfullmäktige. 

6. Tillse att ett komplett årshjul avseende ekonomi och verksamhet läggs in i 
systemet Stratsys. 
Arbete inom detta område pågår. Till år 2025 ska detta vara klart. I 
samband med granskningstillfället bedöms det som mycket positivt att 
det finns en samlad portal där olika typer av material kan läggas in för att 
sedan löpande arbeta med. 
Ett utvecklingsområde framöver är att ytterligare arbete och fokus kan 
läggas på vilka rapporter som det ska gå att kunna ta fram i Stratsys. 

7. Fastställa ändamålsenliga lokalförsörjningsplaner politiskt. 
Numera ingår lokalförsörjningsplanerna i kommunens plandokument. 
Dessa sträcker sig över budgetåret + de följande två åren. Från och med 
2025 kommer det att vara budgetåret + de följande tre åren. 
Plandokumentet fastställs årligen av kommunfullmäktige. 

8. Tillskapa en lokalförsörjningsgrupp i kommunen. 
Någon lokalförsörjningsgrupp har inte tillskapats. Däremot har en 
kommunkoncerngrupp bildats där bl a strategiska lokalförsörjningsfrågor 
och driftsfrågor tas upp och diskuteras. Utifrån de frågor som är aktuella 
och relevanta tillsätts olika uppdrags-/arbetsgrupper. 

9. För att framöver utveckla den långsiktiga finansiella planeringen, utmana sig 
själva för att hitta ”rätt” nivå, d v s hur mycket kommunen kan växa och vilka 
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begränsningar som finns. Inom ramen för detta bör kommunen också beakta 
hur den ska agera vid olika typer av scenarier som kan tänkas uppstå. 
Arbete har till viss del skett inom området, främst vad gäller uppgifter 
kring befolkning och demografi. Ytterligare fokus kommer att riktas mot 
området framgent, främst p g a att tidigare befolkningsprognoser inte 
nåtts.  

10. Fortsätta att följa demografiska förändringar och hur detta bl a påverkar skol- 
och omsorgsbehov. 
Arbete med demografi och demografiska förändringar sker löpande som 
beskrivits ovan. Som tidigare nämnts har befolkningsprognoser bakåt i 
tiden inte hållit. Den största delförklaringen är att det är färre barn och 
unga än planerat. 

11. Utveckla arbetet och analysen vad gäller statistik och nyckeltal samt även 
arbetet och analysen vad gäller jämförelser/benchmarking med andra 
kommuner. 
Det ovan beskrivna arbetet med prislappsmodellen/-konceptet har till viss 
del inneburit mer arbete med statistik och nyckeltal. Kommunens 
ekonomer har därutöver fått i uppgift att analysera kommunens kostnader 
utifrån denna modell/koncept och bl a svara kring frågor vad som avviker 
och varför det avviker. 

 

3.1.1 Bedömning 
Genomgång av hur kommunen har arbetat vidare med de rekommendationer som 
lämnades i den tidigare granskningen framgår ovan. Inom många områden har arbete 
påbörjats medan det inom andra områden finns ett behov av att genomföra åtgärder. 
Utifrån vår bedömning av vad som åtgärdats av kommunen och vad som kvarstår att 
åtgärdas lämnas rekommendationer i avsnitt 4.  

 

3.2 Koncernperspektivet lån 
Kommunens finanspolicy har nyligen uppdaterats och även fastställts i 
kommunfullmäktige. Respektive bolag i kommunkoncernen har egna finanspolicyer. 
Kommunen har även en riktlinje kring ekonomisk styrning.  
Det finns sammanställningar över lånestruktur och villkor kopplade till de långfristiga 
lånen. De senaste åren har Tierps kommun inte upptagit några nya långfristiga lån, 
istället har amortering av långfristiga lån skett.  
I samband med granskningen framgår att kommunen bedömer att det idag sker ett 
utvecklat, genomtänkt och väl fungerande samarbete kring upplåning inom 
kommunkoncernen. Kommuninvest är långivare och Kommuninvest kräver kommunal 
borgen på all utlåning till kommunala bolag, vilket innebär att kommunen årligen 
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tillsammans med bolagen och Kommuninvest inventerar investerings- och 
nyupplåningsbehov för kommande planperiod. I samband med att budgeten tas fattar 
kommunfullmäktige beslut om borgensramar för de kommunala bolagen. Bolagen kan 
inte uppta lån hos Kommuninvest utan kommunens godkännande. Ett ytterligare 
samarbete är att det finns ett gemensamt koncernkontosystem för hela 
kommunkoncernens betalningsströmmar vilket även inkluderar en gemensam 
checkkredit för hela kommunkoncernen. 

3.2.1 Bedömning 
I kommunen finns såväl fastställd finanspolicy som fastställd riktlinje kring ekonomisk 
styrning. Bolagen i kommunkoncernen har egna fastställda finanspolicyer. 
Vi bedömer att nuvarande lånestruktur och villkor kopplade till denna faller inom ramen 
för gällande styrdokument inom området. 
Utifrån vår granskning bedömer vi att samarbete kring upplåning i kommunkoncernen 
sker och att de samordningsmöjligheter vad gäller upplåning i syfte att få till stånd 
gynnsammare villkor i linje med en för hela kommunkoncernen god ekonomisk 
hushållning utnyttjas. 
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4 Samlad bedömning och rekommendationer  
Syftet med projektet har varit att genomföra en uppföljning av den tidigare 
granskningen av ”Långsiktig ekonomisk planering” som genomfördes under 2021 och 
de rekommendationer som lämnades då samt även att granska ändamålsenligheten 
kring området vad gäller långsiktiga lån inom kommunkoncernen och bedöma om 
denna är tillräcklig. 
Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunen delvis 
vidtagit åtgärder kring de rekommendationer som lämnades i den granskning 
som genomfördes 2021. Utifrån vår granskning bedömer vi även att samarbete 
kring upplåning i kommunkoncernen sker och att de samordningsmöjligheter för 
att få till stånd gynnsammare villkor i linje med en för hela kommunkoncernen 
god ekonomisk hushållning utnyttjas. 
Efter genomförd granskning lämnar vi följande rekommendationer till 
kommunstyrelsen: 

• Fortsätta det arbete som påbörjats när det gäller att få till ett längre 
tidsperspektiv vad gäller den finansiella planeringen. I nuläget upprättas 
resultaträkningar, balansräkningar och kassaflödesanalyser för en period av 
fyra år framåt i tiden. Kommunens ambition är att utöka denna tidsperiod 
framöver. 

• Fortsätta det arbete som påbörjats vad gäller att utveckla och konkretisera 
kommunens målvärden kring verksamhetsmässiga mål med bäring på god 
ekonomisk hushållning. 

• Fortsätta det arbete som påbörjats vad gäller omtag kring 
resursfördelningsmodellen och vad som ska utgöra grunder vid fördelning av 
anslag. 

• Säkerställa att arbetet med att ta fram en ny bostadsförsörjningsplan fortsätter 
så att i slutändan en sådan kan fastställas av kommunfullmäktige. 

• Fortsätta arbetet med att tillse att ett komplett årshjul avseende ekonomi och 
verksamhet läggs in i systemet Stratsys. Ambitionen är att detta arbete ska vara 
klart 2025. Ett utvecklingsområde framöver är att ytterligare arbete och fokus 
kan läggas på vilka rapporter som det ska gå att kunna ta fram i Stratsys. 

• Fortsätta att följa demografiska förändringar och hur detta bl a påverkar skol- 
och omsorgsbehov. Området är viktigt mot bakgrund av att befolkningstillväxten 
i landet på många håll inte bedöms komma upp i tidigare prognostiserade 
nivåer. 
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